
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27.03.2014 (ore 16,10) 

 

 

XV -  CONCORSO RTD SETTORE MED/O7: DETERMINAZIONI. 

 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 27 del mese di marzo, alle ore 16,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente � Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   22288 
del  7/4/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 129/2014 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 27.03,2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

   La presente delibera è approvata seduta stante.  

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

XV  -  CONCORSO RTD SETTORE MED/O7: DETERMINAZIONI. 

 
                 Struttura proponente: Direzione del Personale e AA.GG. 

        Settore Professori e Ricercatori 

 

  

Premesso: 

 

- che, con D.R. n. 367/2013, su richiesta dall’allora Facoltà di Farmacia, oggi 

Dipartimento di Scienze del Farmaco e Prodotti per la Salute, è stata bandita una 

procedura di valutazione comparativa per un posto di RTD di tipo “junior” per il 

S.S.D. MED/07 – Microbiologia e microbiologia clinica, cofinanziato al 50% dalla 

Spin Off Charybdis Vaccines;  

 

-         che l’iter procedurale della predetta selezione - come noto, interessato da un 

giudizio penale pendente - è stato sospeso con delibere del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione, rispettivamente dei 29 e 31 ottobre 2013, in attesa 

della definizione delle vicende giudiziarie ad esso legate; 

 

- che, con nota del 12 marzo 2013, assunta al prot. n. 19127 del 25.03.2013, 

l’ente finanziatore, rilevato che le procedure per l’attivazione del contratto sono in fase 

di stallo, ha chiesto la ripetizione delle somme a suo tempo versate a titolo di 

cofinanziamento;  

 

Ritenuto: 

 

- che la richiesta della Spin Off Charybdis Vaccines appare legittima ed 

accoglibile, posto che il finanziamento a suo tempo erogato era finalizzato a sostenere 

gli oneri  derivanti dall’attribuzione di un contratto RTD, la cui procedura è stata 

sospesa per cause non imputabili alla società ed i cui tempi di conclusione non sono 

allo stato determinabili; 

 

- che, tuttavia, il venir meno del cofinanziamento degli oneri contrattuali, 

laddove si decidesse di portare a conclusione la procedura, comporterebbe un aggravio 

di spese per l’Ateneo, anche in termini di impegno di punti organico. 

 

 

Visto: 

 

- l’art 19 del bando di selezione di cui al D.R. 367/2013  a mente del quale 

“l’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare in autotutela, in tutto o in parte, la presente 

procedura nelle ipotesi di cui all’art. 21 quinquies L. 241/90 e s.m.i., nonché in caso di 

sopravvenuti mutamenti del quadro normativo di riferimento in tema di limiti assunzionali e/o 

di esito negativo della verifica sulla persistenza della necessaria copertura finanziaria”; 

Tutto ciò premesso: 

 



4 
 

propone 

 

1. di accogliere la richiesta della Charybdis Vaccines, dando mandato alla competente 

Direzione Bilancio e Finanze di procedere alla restituzione delle somme a suo tempo 

introitate; 

 

2. di revocare in autotutela la procedura di valutazione comparativa ad un posto di 

ricercatore a tempo determinato di tipo “junior” ex art 24, comma 3, lett. a) L. 

240/2010, bandita con D.R. 367/2013, per il S.S.D. MED/07 Microbiologia e 

Microbiologia Clinica, per insufficienza della copertura finanziaria. 


